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Annotatsiya: Maqolada Talabalarda ilmiy dunyoqrashni shakllantirish muammosining ijtimoiy-
psixologik adabiyotlarda yoritilishining ijtimoiy-psixologik xususiyatlari tahlil etiladi. Shuningdek, 
maqolada talabalarlarda ilmiy dunyoqarashni shakllantirish shaxsning tanqidiy fikrlash ko’nikmalarini 
shakllantirish, muammoni yechish qobiliyatlari va umumiy kognitiv rivojlanishdagi ahamiyati, ilmiy 
tafakkurning rivojlanishiga ta’sir etuvchi turli omillarni o’rganish va bu dunyoqarashni shakllantirishning 
asosiy strategiyalari masalalari to‘g‘risida qarashlar qamrab olinadi.
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формирования научного мировоззрения у студентов в социально-психологической литературе. 
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Jahon mamlakatlari ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyot strategiyasida  oliy ta’lim qamrovini kengaytirishga 
intilish markaziy o‘rin tutmoqda. Shuning hisobiga hozirda  dunyo miqyosida oliy ta’lim tizimida 
talabalarning o‘quv faoliyatini samaradorligini ta’minlashga xizmat qiluvchi va ilmiy dunyoqarash 
xususiyatlarini tadqiq qilish hamda mustahkamlash masalalariga alohida e’tibor qaratilmoqda. Shunga 
muvofiq, ta’lim darajasi indeksini baholovchi Birlashgan Millatlar Tashkilotining Taraqqiyot Dasturi 
(BMTTD) ma’lumotlariga ko‘ra, «o‘sib borayotgan axborot oqimini qayta ishlash, umumlashtirish 
va tahlil qilish holatiga ko‘ra aholini oliy ma’lumot bilan qamrab olish darajasi» bugungi kundagi 
dolzarb muammolardan biriga aylanmoqda. Buning uchun ta’lim oluvchining fikr va xulq strategiyasini 
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inobatga olib, uning shaxsi, o‘ziga xos xususiyatlari, qobiliyatini shakllantirishga yo‘naltirish, ijtimoiy-
psixologik shart-sharoitlarni to‘laligicha talabaning individual imkoniyatlarini ro‘yobga chiqarish, shaxs 
sifatida barkamolligini ta’minlash, amaliy tafakkur va ilmiy dunyoqarashini boyitish, uning akademik 
o‘zlashtirish ko‘rsatkichlarini oshirish masalalari dolzarb muammolardan biri bo‘lib qolmoqda.

Adabiyotda ta’kidlangan yana bir muhim jihat – ilmiy savodxonlikni oshirishdir. Ilmiy savodxonlik 
deganda shaxsning asosiy ilmiy tushunchalar, tamoyillar va usullari tushuniladi. Talabalarlarga ilmiy 
uslub, eksperimental dizayn va dalillarga asoslangan fikr yuritishning ahamiyati haqida o’rgatish orqali 
o’qituvchilar axborotni tanqidiy baholash va asosli qarorlar qabul qilish uchun zarur bo’lgan ko’nikmalarni 
shakllantirishga yordam beradi.

Bundan tashqari, ijtimoiy-psixologik adabiyotlarda talabalarlarni tavakkal qilishga, xato qilishga 
va muvaffaqiyatsizlikdan saboq olishga undaydigan qo’llab-quvvatlovchi o’quv muhitini yaratish 
muhimligi ta’kidlanadi. Tajriba va izlanish madaniyatini tarbiyalash orqali o’qituvchilar talabalarlarda 
qiyinchiliklarni yengib o’tishda muvaffaqiyatga erishish uchun zarur bo’lgan chidamlilik va qat’iyatni 
shakllantirishga yordam berishi mumkin.

Ijtimoiy ong va ijtimoiy g’oyalar, qarashlar va kayfiyatlar esa “jamiyat taraqqiyoti jarayonida 
shakllangan ma’lum tarixiy sharoitlarda yashab, harakat qiladigan aniq kishilarning g’oya va 
qarashlari”dan boshqa narsa emas. Teskari ta’sir ehtimoli, xususan, ijtimoiy ong birlamchi bo’lib, bir 
jamiyatni boshqasidan ajratib turadigan ma’lum me’yorlar, qoidalar, urf-odatlar va an’analarni individual 
ongga yetkazishi bilan bog’liq.

Hayotning alohida sub’ektlari - ong tashuvchilari haqida mulohaza yuritishni K.Levinning fikri bilan 
to’ldirish mumkin, u shaxsiy ongga yangi fazilatlarni kiritish juda ko’p mehnat talab qiladigan va qiyin 
jarayon ekanligini ta’kidladi [1].

Shaxs dunyoqarashining rivojlanishi doimo jamiyatdagi ijtimoiy-siyosiy jarayonlar bilan chambarchas 
bog’liqdir. Zamonaviy ta’lim holatining o’ziga xos xususiyati - bilim paradigmasining shaxsga 
yo’naltirilganligiga o’tishi, bu barcha asosiy pedagogik ko’rsatmalarni, shu jumladan talabalarining 
dunyoqarashini shakllantirishda qayta ko’rib chiqishni talab qiladi. Har bir davr ijtimoiy tuzilishga, fan 
va ta’limning rivojlanish darajasiga mos ravishda dunyoqarashni shakllantirish masalalarini hal qiladi. 

Falsafiy, psixologik, pedagogik va uslubiy adabiyotlarda dunyoqarash muammolari turli yo’nalishlarda 
ko’rib chiqiladi:

turli tarixiy bosqichlarda - antik falsafada (Fales, Pifagor, Platon, Aristotel va boshqalar), 18-19-asrlar 
Yevropa falsafasida bu tushunchaning paydo bo’lishi, rivojlanishi va shakllanishining tarixiy va falsafiy 
shart-sharoitlari. (Gegel, Kant va boshqalar), 19-asr oxiri — 20-yillar boshlaridagi rus falsafiy tafakkurida 
(V.G.Belinskiy, N.A.Dobrolyubov, V.S.Solovyov, A.S.Xomyakov va boshqalar);

dunyoqarashning fanlararo tushuncha sifatidagi, uning tuzilishi, asosiy tarkibiy qismlari haqidagi 
zamonaviy falsafiy g’oyalar;

paradigmatik yondashuv nuqtai nazaridan mahalliy pedagogika va ta’limda g’oyaviy yo’nalishlar 
dinamikasi;

dunyoqarashni shakllantirish yo’llari, vositalari va shartlari;
mahalliy pedagogikaning turli bosqichlarida fanlararo (integratsiya) g’oyasi, fanlararo integratsiya 

orqali dunyoqarashni shakllantirishga qaratilgan bir qator yondashuvlar mavjud.
Biroq, ushbu masala bo’yicha so’nggi yillardagi zamonaviy psixologik-pedagogik adabiyotlarni 

tahlil qilish shuni ko’rsatadiki, shaxsga yo’naltirilgan ta’lim sharoitida dunyoqarashni shakllantirish 
bilan bog’liq deyarli hech qanday tadqiqotlar olib borilmagan; 

Antik davrdagi dastlabki haqiqiy bilimlarning paydo bo’lishi dunyoning birinchi suratlarining 
paydo bo’lishini belgilab beradi. Ilmiy bilimlar konkret hissiy dunyoning xilma-xilligini, narsalarning 
strukturaviy jihatini bevosita yaxlitligini hisobga olishdan boshlanadi («Sokratgacha»). Mileziya maktabi 
vakillari (Fales, Anaksimandr, Anaksimen) dunyo bir butun sifatida mavjud bo’lib, uning mohiyati inson 
tafakkurining kuchi bilan tushuniladi, deb hisoblashgan. 

“Dunyoqarash” tushunchasi ilmiy atama sifatida 18-asr oxiri – 19-asr boshlarida tilga olinadi. 
U falsafa, ta’lim, siyosat, badiiy va diniy shakllarning asosiy jihatlarini o’z ichiga olgan va o’zida 
jamlaydigan, shu bilan birga sinflar va sinflarning umumiy munosabatini ifodalaydigan kontseptsiyaga 
bo’lgan ehtiyoj bilan bog’liq holda paydo bo’ladi. “Dunyoqarash” tushunchasi butun dunyoni tushunish 
sifatida falsafa uchun umumiy bo’lgan va tabiat, jamiyat va inson haqidagi yagona qarashlar tizimida 
shakllangan ana shu daqiqalarni ifodalaydi [1].
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Talabalarlarining ilmiy dunyoqarashini shakllantirish muammosi bo’yicha ilmiy-psixologik 
tadqiqotlarni tahlil qiladigan bo’lsak, tafakkur talabalarlarning ilmiy dunyoqarashini shakllantirishning 
ahamiyatini yuksak baholab, bir qancha qiziqarli va amaliy jihatdan qimmatli takliflar, g’oyalar, 
tushunchalarni analiz sintez qilish vazifasini bajaradi. 

G.V.Grachevning fikricha, ilmiy dunyoqarash asosini tashkil etuvchi umumlashtirilgan nazariy 
bilimlarni shakllantirishning muhim sharti o’qitishda bilishning dialektik usulining asosiy tamoyillarini 
amalga oshirish bo’lib, unga ko’ra talabalarlar individual, alohida faktlarni o’rganishdan yashirin 
qonuniyatlarni aniqlashga harakat qilishadi. G.V.Grachevning falsafiy, umumilmiy bilim va nazariyadan 
o’quv faoliyatida tizimli foydalanish ular haqidagi g’oyalarning tobora chuqurroq va mazmunli 
tushunchalarga aylanishiga xizmat qilishini ko’rsatadi. Muayyan bosqichda talabalar bilimidagi miqdoriy 
o’zgarishlar sifatga aylanadi [2].

Tadqiqotchilarning aniqlashicha, dunyoqarash bilimlarini o’zlashtirish jarayonida inkorni inkor 
etishning dialektik qonuni ham o’zini namoyon qiladi. Dunyoqarash dunyoga, ijtimoiy ongning barcha 
shakllariga munosabat bilan belgilanadi, degan fikrga kelib, uning bolalarda shakllanishi asta-sekin, 
konsentrik va ziddiyatli tarzda amalga oshiriladi, degan fikrga keldilar.

Psixologlar (L.I.Bojovich, I.S.Kon, A.N.Leontiev, V.S.Muxina, D.B.Bogoyavlenskaya, Y.A.Samarin 
va boshqalar) oddiy bilimlarni o’rgatish, aniqlashtirish yoki almashtirish orqali olingan ilmiy bilimlarga 
asoslangan ehtiyoj va qiziqishlar qaysi yoshda idrok etilishi masalasini ko’taradilar [3]. 

Tadqiqotchilar dunyoqarashni shakllantirishning yosh dinamikasini aniqladilar. Ular shuni 
ko’rsatadiki, rivojlanishning o’smirlik davrida bolalar alohida o’quv fanlarini o’rganishga ishtiyoq 
bilan kirishadilar va ongli ravishda hayot haqidagi oddiy tushunchani ilmiy bilan almashtiradilar. 
Tadqiqotchilarning aniqlashicha, o’smir ongida qadriyatlarni qayta baholash, ilmiy g’oyalar ufqlari 
kengayishi va tushunchalar chuqurlashishi kuzatiladi. Bunga bilimlarni e’tiqodga aylantirishning eng 
muhim harakatlantiruvchi kuchi bo’lgan o’z-o’zini tarbiyalash va o’z-o’zini tarbiyalashga bo’lgan 
intilishning asta-sekin kuchayishi yordam beradi. 

Talabalarlar o’rtasida individual fanlarni tushunishga bo’lgan selektiv qiziqish chuqurlashishda 
davom etmoqda. Talabalar o’z tafakkurida turli fanlarga oid bilimlarni mujassamlashtirib, nazariy 
umumlashtira oladigan, hodisa va hodisalar o’rtasidagi bog’liqlik va bog’liqlikni o’rnata oladigan, 
to’plangan bilimlarga ma’lum bir to’liqlik berib, bir tizimga keltira oladigan bo’ladi. Aniqlanishicha, 
voqelik haqidagi g’oyalarning birligi va yaxlitligi talabalarning dunyoga bo’lgan munosabati va uning 
xulq-atvoriga ta’sir eta oladigan dunyoqarash mavjudligining eng muhim belgisidir.

Psixlogiyik adabiyotlar tahlili shuni ko’rsatadiki, haqiqatning ongda tasdiqlanishi, uning ishonchga 
aylanishi hayotda mavjud bo’lgan va ijtimoiy faoliyatning ma’naviy asosi bo’lgan qarama-qarshiliklarni 
bartaraf etish natijasida erishiladi. Shu bilan birga, psixologlarning ta’kidlashicha, bilimlarning barqaror 
qarashlarga o’tishi talabalarning bilim va qarashlarini e’tiqodga aylantirishga yordam beradigan mustaqil 
izlanishga jalb qilinganda intensivroq sodir bo’ladi. 

Ularning ishlarida ilmiy dunyoqarashni shakllantirish jarayoni va natijasiga ta’sir etuvchi uchta 
psixologik asos, komponentlar ajratib ko’rsatilgan: 

- talabalarlarning hissiy va mantiqiy tafakkuri; 
- intuitivlik bilan bog’liq bo’lgan, ixtirochilik faoliyatini faollashtirishga hissa qo’shadigan, fanlararo 

faoliyatni keng qo’llash asosida tafakkurni shakllantirishga yordam beradigan mashqlar asosida 
rivojlanadigan intellektual fazilatlar; 

- irodaviy sifatlar; 
- ilmiy dunyoqarashning amaliy mezonlari bo’lgan qat’iyat, diqqat, mustaqillik; 
- kollektivizm, o’zaro yordam, do’stlik.
Ushbu komponentlarning birligi talabalarning ilmiy dunyoqarashini shakllantirishning psixologik 

yaxlitligini ta’minlaydi. Shundan kelib chiqib, dunyoqarashni shakllantirishga ta’sir etuvchi quyidagi 
psixologik-pedagogik shart-sharoitlar aniqlanadi: 

- ilmiy jarayonda fanlararo aloqadorlik samaradorligini oshiradigan bilim faoliyati; 
- o’quv jarayonida talabalarning intellektual faoliyatining psixologik asosi bo’lgan bilimga bo’lgan 

qiziqish; 
- ilmiy dunyoqarashning asosini tashkil etuvchi bilim, u olamni materialistik tushunish bilan birlikda 

tabiat-matematika bosqichini o’qitishda fanlararo aloqadorlikni amalga oshirishga yordam beradi.
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E.Y.Matyushkina ta’lim muassasalarida «dunyoqarash» tushunchasini aniqlab berib, masalan, 
«talabalarlarining dunyoqarashi hissiyotlar va iroda bilan chambarchas bog’liq bo’lgan ilmiy qarashlar 
va e’tiqodlarning dastlabki asosini ifodalaydi. U talabalarga ilmiy metodologiya va fikrlash usullarini 
egallashga yordam beradi, dunyoni ilmiy nuqtai nazardan tushuntirish, uni dialektika qonunlari asosida 
bilish, uni o’zgartirishda ishtirok etish imkoniyatini beradi” [4];

 - «Ilmiy dunyoqarash - bir vaqtning o’zida bilim, xatti-harakatlar va tajribalar, dunyoga va o’ziga 
bo’lgan munosabatning birligi bilan tavsiflanadi» (M.V.Klarin) [5].

“Ilmiy dunyoqarash - bu insonning tabiatga, jamiyatga qarashlar tizimi sanaladi. Bu tabiat hodisalari 
va ijtimoiy hayotni chuqur anglashni, bu hodisalarni ongli ravishda tushuntirish va ularga munosabatini 
aniqlash qobiliyatini shakllantirishni: o’z hayotini, mehnatini ongli ravishda qurish, g’oyalarni amallar 
bilan uzviy bog’lash qobiliyatini taqozo etadi” (M.V.Klarin) [5].

Bugungi kundа tа’lim tizimidа rо’y bеrаyоtgаn о’zgаrishlаr nаtijаsidа ilmiy dunyoqarashni 
shakllantirish shахsni yаnаdа sаmаrаli, psiхоlоgik bаrqаrоrligi uсhun nаfаqаt bilim dаrаjаsi, bаlki, 
mа’lum bir fаоliyаt sоhаsidаgi kо’nikmа vа mаlаkаlаrigа аlоhidа е’tibоr qаrаtilmоqdа. Hоzirgi kungа 
kеlib mаmlаkаtimizdа yоshlаrni ilmiy dunyoqarashini shakllantirish uсhun zаrur shаrt-shаrоitlаr yаrаtilib, 
ijоdiy fikrlаydigаn yоshlаrni tаnlаsh vа ulаrni о’z sоhаsining yеtuk mutахаssisi qilib tаyyоrlаsh bо’yiсhа 
yаgоnа tа’lim tizimi yаrаtilgаn.

Bugungi kundа psiхоlоgiyаdа shахsning ilmiy dunyoqarashini shakllantirish, psiхоlоgik jihаtdаn 
bаrqаrоrligini tа’minlаsh dоlzаrb muаmmоlаrdаn sаnаlаdi. Ushbu muаmmоlаrgа yесhim tоpish mаqsаdidа 
shахsning о’zini о’zi bоshqаrishni о’rgаnishi nаtijаsidа аmаlgа оshirilаdi. Shахsdаgi оriеntаtsiyа, 
psiхоlоgik himоyа, хаrаktеr, qоbiliyаtlаrni shаkllаntirish vа iсhki “Mеn”ning nоmuvоfiqligini оldini 
оlish uсhun о’z-о’zini shakllantirish, о’zini о’zi аnglаsh kаbi muаmmоlаr tаdqiq qilinmоqdа.

Dеmаk, hаr bir shахs о’zini, о’zligini qаnсhаlik аniq vа tо’g’ri bаhоlаsа, tаsаvvur qilа оlsа, 
jаmiyаtdаgi nоrmаlаrgа zid hаrаkаt qilish dаrаjаsi hаm shunсhаlik kаm bо’lаdi, yа’ni u о’zining 
psiхоlоgik bаrqаrоrligigа о’z tа’sirini kо’rsаtаdi.

Tadqiqot davomida tаlаbаlаrda ilmiy dunyoqarashni shakllantirishning psiхоlоgik tаyyоrlik 
mеzоnlаrigа kо’rа, shахs хususiyаtlаri «о’z-о’zini аnglаsh», «mustаqillik», еmоtsiоnаl hоlаtlаrni nаzоrаt 
qilа оlishning «mоtivаtsiоn», «rеflеksiv» kоmpоnеntini rivоjlаnish dinаmikаsi аsоsidа «tаshаbbuskоrlik», 
«о’zgаrishlаrgа tаyyоrgаrlik»ni dаrаjаviy diffеrеnsiаl хususiyаtlаrini аniqlаsh zаrurаti isbоtlаngаn bo’lib, 
hаr bir shахsning milliy оngi vа о’zini аnglаshi bаrqаrоr о’sib bоrishi, mа’nаviy jihаtdаn rivоjlаnishi 
dаrаjаsi, о’zining imkоniyаtlаri bilаn bеlgilаnаdi. Bоshqасhа qilib аytgаndа, shахsning milliy оngi 
bаrqаrоr milliy mа’nаviyаti nаtijаsidа shаkllаnаdi. Hаr qаndаy shахs о’z qаdr-qimmаtini bilishi vа 
аnglаshi, uning kеlаjаkdа psiхоlоgik jihаtdаn bаrqаrоr rivоjlаnishini tа’minlаydi.
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